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Wprowadzenie 

 

Siódma edycja Konferencji Młodych Naukowców nt. Nowe Trendy w Badaniach Naukowych  

- Wystąpienie Młodego Naukowca została zorganizowana 20-22.10.2023 za pośrednictwem Internetu.  

W konferencji uczestniczyli studenci, doktoranci, doktorzy reprezentujący większość ważnych ośrodków 

naukowych z Polski, przedstawiając tematy z zakresu nauk przyrodniczych, inżynieryjnych, 

humanistycznych, społecznych i ekonomicznych. Każdy czynny Uczestnik miał możliwość wygłoszenia 

referatu, a także zaprezentowania posteru  (tematyka badawcza lub przeglądowa).  

Motyw przewodni konferencji to określenie jaki wpływ mają młodzi naukowcy na trendy panujące  

w polskiej nauce. 

Nasza konferencja to miejsce, w którym Młodzi Naukowcy mają możliwość wpisania się w rozwój 

polskiej nauki. Doktoranci a także absolwenci studiów doktoranckich przedstawiają  bardzo ciekawe tematy 

jakimi zajmują się w codziennej pracy naukowej. Przegląd tych badań oraz analiza zagadnień ukazuje nam 

jakie trendy panują w dzisiejszym świecie nauki. 

Jako organizator, a także uczestnik dość dużej liczby konferencji, miałem okazję wysłuchać kilku 

tysięcy referatów. Byłem świadkiem wielu wspaniałych prezentacji. Niestety, wciąż często spotykałem się  

z sytuacją, że wielu referujących zupełnie nie radzi sobie z wystąpieniami publicznymi. Często Uczestnicy 

konferencji tworząc prezentacje zapominają o profesjonalnym przygotowaniu się do swojego wystąpienia. 

Dlatego też proponowany cykl konferencji, szkoleń i spotkań ma pomóc młodym naukowcom doskonalić 

swoje prezentacje i przemówienia. 

Zadaniem Uczestnika naszej konferencji jest przygotowanie profesjonalnej i przejrzystej prezentacji 

multimedialnej, będącej narzędziem wykorzystanym w trakcie wystapienia publicznego.  

W trakcie konferencji każdy referujący ma również za zadanie podzielić się własną pasją, dobrze 

wypaść przed publicznością oraz sprawić, aby słuchacze nie tylko nabyli wiedzę i ją zrozumieli, ale także, 

aby byli tą wiedzą zafascynowani. 

Mam nadzieję, że zdobyte podczas konferencji doświadczenia pomogą naszym Uczestnikom  

w dalszej karierze. Dodam również, że jest mi bardzo miło, że bardzo wielu Opiekunów Naukowych  

i Promotorów wspiera Młodych Naukowców oraz stwarza im możliwość brania udziału w tego typu 

konferencjach. 

 

Dziękuję wszystkim za udział w VII edycji Konferencji Młodych 

Naukowców nt. Nowe Trendy w Badaniach Naukowych – Wystąpienie 

Młodego Naukowca, która odbyła się 20-22.10.2023 za pośrednictwem 

Internetu. Jednoczesnie zapraszam ponownie już w najbliższej przyszłości. 

 

 

                                                              Z podziękowaniami 

                                                             dr inż. Marcin Kuczera 
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PODZIĘKOWANIA 

 

 

Dziękujemy wszystkim Uczestnikom VII Edycji Konferencji Młodych Naukowców nt.:  

NOWE TRENDY W BADANIACH NAUKOWYCH - WYSTĄPIENIE MŁODEGO NAUKOWCA. 

 

 

Dziękujemy wszystkim Opiekunom Naukowym (Promotorom prac doktorskich)  

za umożliwienie wzięcia udziału doktorantom w VII Edycji Konferencji Młodych Naukowców nt.:  

NOWE TRENDY W BADANIACH NAUKOWYCH - WYSTĄPIENIE MŁODEGO NAUKOWCA. 

 

Wszyscy Uczestnicy i Opiekunowie Naukowi, wymienieni zostali 

w poszczególnych streszczeniach, zawartych w niniejszym opracowaniu. 

 

Dziękuję wszystkim, którzy zaangażowali się w pomoc przy organizacji  

VII Edycji Ogólnopolskiej Konferencji Młodych Naukowców  

nt.: NOWE TRENDY W BADANIACH NAUKOWYCH - WYSTĄPIENIE MŁODEGO NAUKOWCA. 

 

 

Dziękujemy Młodym Naukowcom, którzy w trakcie VII edycji Konferencji wykazali  się szczególną aktywnością 

biorąc udział w pracach Komitetu Naukowego: 

 

dr Agnieszka Hutniczak 

dr hab. inż. Beata Bochentyn 

dr inż. Dawid Lisicki 

dr Dawid Mielnik  

dr inż. Elżbieta Romanik 

dr Justyna Czajka 

dr Justyna Karkowska-Kuleta 

dr Justyna Miszczyk 

dr Kamila Sałasińska 

dr inż. Konrad Babul 

dr Maciej Andrzejewski 

dr inż. Małgorzata Wójcik 

dr inż. Marcin Kuczera 

dr Marcin Wasilewski 

dr hab. inż. Marta Kadela, prof. ITB 

dr inż. Marta Kiraga 

dr hab. Marzena Smol, prof. IGSMiE PAN 

dr Natalia Pietrzak 

dr inż. Sylwin Tomaszewski 

 

 

Dziękujemy również: 

Wszystkim Uczelniom Wyższym, które reprezentowane były przez Młodych Naukowców. 
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Wykorzystanie metod termicznych i chromatograficznych  

do oceny frakcji lipidowej preparatu białkowego z konopi 

 

Agnieszka Górska, Diana Mańko-Jurkowska 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Instytut Nauk o Żywności, Katedra Chemii  

Opiekun naukowy: dr inż. Agnieszka Górska 

 

Streszczenie: Celem badań była ocena możliwości wykorzystania metod termicznych takich jak różnicowa kalorymetria 

skaningowa (DSC) i jej wersja ciśnieniowa (PDSC) do oceny właściwości frakcji tłuszczowej wyizolowanej z preparatu 

białka konopnego. W celu poparcia otrzymanych wyników wykonano badania w celu określenia profilu kwasów 

tłuszczowych za pomocą chromatografii gazowej (GC).  

 Preparaty białkowe oprócz białka zawierają również pewne ilości innych substancji odżywczych, które wpływają 

na właściwości produktu. Głównym składnikiem mającym wpływ na trwałość jest obecność tłuszczu, który 

wyekstrahowano z preparatu za pomocą heksanu. Wykorzystując metodę DSC wyznaczono krzywą mięknięcia frakcji 

tłuszczowej, a PDSC posłużyło do określenia stabilności oksydatywnej tłuszczu. Kwasy tłuszczowe obecne we frakcji 

lipidowej zostały zidentyfikowane za pomocą GC. Kwas linolowy był głównym kwasem tłuszczowym obecnym  

w próbce (55%). W znaczącej ilości występował również kwas α-linolenowy (18%). Skład kwasów tłuszczowych został 

powiązany z krzywa mięknięcia DSC, na której wystąpiły cztery piki endotermiczne frakcji triacylogliceroli w przedziale 

temperatur od −42,5 °C do -13,2 °C. Czas utlenienia frakcji tłuszczowej (PDSC) wyniósł 29 minut. 

 

Skład kwasów tłuszczowych, a dieta domowa i komercyjna kotów domowych 

 

Agnieszka Górska 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Instytut Nauk o Żywności, Katedra Chemii  

Opiekun naukowy: dr inż. Agnieszka Górska 

 

Streszczenie: W ostatnich latach coraz bardziej popularne stają się diety dla zwierząt przygotowywane samodzielnie  

w domu. Właściciele argumentują to użyciem wyższej jakości składników oraz obawami przed wysokim stopniem 

przetworzenia oraz niedoborami, które mogą spowodować karmy komercyjne. Jednak bilansowanie samodzielnie karm  

w domach również budzi pewne wątpliwości co do zapewnienia odpowiedniej diety kotom i innym zwierzętom 

towarzyszącym [Wilson i in. 2019]. 

 W celu przybliżenia potrzeb kotów zostaną porównane wybrane karmy komercyjne (suche i mokre), karmy 

surowe przygotowywane w domu, oraz rekomendacje AAFCO (American Feed Control Officials) i FEDIAF (European 

Pet Food Industry Federation), jak również skład ofiar, na które koty polują w naturze [Plantinga i in. 2011). Specjalny 

nacisk będzie położony na porównanie tych sposobów żywienia pod kątem zawartości i jakości tłuszczów [Górska  

i in. 2021] oraz poruszony będzie temat zapotrzebowania kotów na poszczególne kwasy tłuszczowe. 

 

Literatura: 

Wilson S.A., Villaverde, C., Fascetti, A.J., Larsen, J.A. 2019. Evaluation of the nutritional adequacy of recipes  

for home-prepared maintenance diets for cats. J. Am. Vet. Med. Assoc., 254, 1172–1179. 

Plantinga E.A., Bosch G., Hendriks W.H. 2011. Estimation of the dietary nutrient profile of free-roaming feral cats: 

Possible implications for nutrition of domestic cats. Br. J. Nutr. 106, S35–S48. 

Górska A., Mańko-Jurkowska D., Bryś. J, Górska A. 2021. Lipid Fraction Properties of Homemade Raw Cat Foods 

and Selected Commercial Cat Foods. Applied Sciences, 11, 10905. 
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Chitozan o różnej masie cząsteczkowej  

- nowe  źródło polioli przydatnych do otrzymywania pianek poliuretanowych 

 

Anna Strzałka1, Jacek Lubczak2  

 
1Szkoła Doktorska Politechniki Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza, 
2Wydział Chemiczny, Politechnika Rzeszowska, 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Jacek Lubczak 

 

Streszczenie: Obecnie większość polioli stosowanych do otrzymywania pianek poliuretanowych wytwarzanych  

jest z surowców petrochemicznych [1]. Świadomość malejących rezerw ropy naftowej skłania do poszukiwania 

surowców pochodzenia biologicznego. Poliole oparte na bazie naturalnych surowców odnawialnych stwarzają nowe 

możliwości zastosowań z powodu ich dostępności, z uwagi na stosunkowo niskie koszty wytwarzania  

oraz biodegradowalność Zwiększone zapotrzebowanie na produkty piankowe i wymogi ochrony środowiska 

spowodowały konieczność poszukiwania biodegradowalnych polioli opartych na surowcach naturalnych takich jak oleje 

roślinne cukry, skrobia i celuloza [2,3]. Do podobnej grupy surowców należy chitozan. Jest on uzyskiwany w prosty 

sposób na drodze N-deacetylacji chityny, występującej, np. w bezkręgowcach morskich, stanowiącej również budulec 

szkieletu skorupiaków i owadów. Jest on również składnikiem ścian komórkowych niektórych grzybów. W literaturze  

nie spotyka się informacji na temat syntezy i zastosowania polioli otrzymywanych z chitozanu do produkcji polioli  

i pianek poliuretanowych,  

W niniejszej pracy na drodze reakcji hydroksyalkilowania chitozanu o różnej masie cząsteczkowej glicydolem 

i węglanem etylenu w środowisku glicerolu  podjęto próby syntezy polioli, które mogą być następnie użyte  

do otrzymywania pianek poliuretanowych. Poliole scharakteryzowano za pomocą widm IR, H-NMR oraz techniką 

MALDI-ToF. Oznaczono ich podstawowe właściwości fizyczne jak gęstość, lepkość i napięcie powierzchniowe  

w funkcji temperatury oraz liczbę hydroksylową. 

 

Literatura: 

[1] Swinarew B. 2015. Polyurethanes - modern versatile materials. Part 2, Polyurethane foam. Przetwórstwo Tworzyw, 

21(5): 428-434. 

[2] Lubczak R., Szczęch D., Lubczak J. 2020. From starch to oligoetherols and polyurethane foams. Polym. Bull. 

77(11): 5725-5751. 

[3] Szpiłyk M. Lubczak R. Walczak M., Lubczak J. 2021. Polyol and polyurethane foam from cellulose hydrolysate.  
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Pianki poliuretanowe otrzymywane z wykorzystaniem polioli opartych na chitozanie 

 

Anna Maria Strzałka1, Jacek Lubczak2 

 
1Szkoła Doktorska Politechniki Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza, 

2Wydział Chemiczny, Politechnika Rzeszowska, 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Jacek Lubczak 

 

Streszczenie: Pianki poliuretanowe stanowią ważną grupę polimerów o wszechstronnym zastosowaniu. Wykorzystywane 

są m.in. w budownictwie, motoryzacji, przemyśle meblarskim, jako przedmioty codziennego użytku w gospodarstwie 

domowym. Materiały te, otrzymywane są w wyniku reakcji spieniania polioli diizocyjanianami w obecności wody, 

katalizatora i różnych substancji dodatkowych [1]. Ze względu na stale kurczące się zasoby surowców petrochemicznych 

poszukuje się  surowców naturalnych nadających się do otrzymywania wspomnianych polioli. W literaturze nie spotyka 

się informacji na temat syntezy i zastosowania polioli otrzymywanych z chitozanu do produkcji pianek poliuretanowych, 

natomiast spotyka się prace dotyczące uzyskiwania kompozytów pianka poliuretanowa/chitozan o charakterze 

elastomerów, a także pianek, w których chitozan pełni rolę bioaktywnego wypełniacza  z wykorzystaniem ich jako 

materiałów sorpcyjnych i biomateriałów [2,3].  

W obecnej pracy otrzymano i zbadano właściwości pianek poliuretanowych otrzymanych w wyniku spieniania 

polioli zawierających mery chitozanu o różnej masie cząsteczkowej. Przeprowadzono optymalizację spieniania 

hydroksyalkilowanego chitozanu w  obecności dwutlenku węgla, polimerycznego 4,4’-diizocyjanianu difenylometanu  

i trietyloaminy jako katalizatora. Zbadano następujące właściwości otrzymanych pianek: gęstość pozorną, nasiąkliwość 

wodą, stabilność wymiarową, przewodność cieplną, wytrzymałość na ściskanie oraz odporność na temperaturę  

150 i 175°C. Stwierdzono, że otrzymane materiały miały większość właściwości zbliżonych do typowych sztywnych 

pianek poliuretanowych, z wyjątkiem odporności termicznej, która była większa w porównaniu do tradycyjnych 

sztywnych pianek poliuretanowych. 
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Defects detection in the flat polyethylene and polyamide boards using air-borne ultrasound 

 

Artur Krolik, Radoslaw Drelich, Michal Pakula 
 

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Wydział Mechatroniki 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Michał Pakuła 

 

Streszczenie: The study presents the application of non-contact ultrasound for the non-destructive detection of defects  

in two kinds of plastic boards made from polyamide and polyethylene. Air-coupled ultrasonics is widely used to generate 

and detect Lamb waves in plates, pipes, or more complicated thin-walled structures. The transmission as a function  

of notch depth has been studied in steel plates or aluminum plates.  

The study aimed to an assessment of the defect presence, size, type, and orientation on the amplitudes  

of ultrasonic Lamb waves measured in plates made of polyamide and polyethylene. 

Studies were carried out for the boards with generated synthetic defects resembling the defects typically found 

in real such materials such as delamination at the board edge, cracking at the board edge, and cracking (discontinuity)  

in the middle part of the board.  

Tests were carried out for three types of selected defects found in the structure of board materials: delamination  

at the board edge, cracking at the board edge, and cracking (discontinuity) in the middle part of the board. The synthetic 

defects were applied in a controlled manner and their size varied from 1mm to 15mm.    

Thanks to the use of Lamb waves, it was possible to perform tests for entire boards at relatively long distances 

(about 1m). The contactless nature of the method allows potentially for quality control of the boards even in motion  

(e.g. during the production process).   

To excite the Lamb waves in the board material the 30 kHz probes were applied.  

The method is very sensitive to the slightest changes in the integrity of the material. The presence  

of a discontinuity of the tested material and the length of the defect, affect the fading of the signal amplitude (including 

edge fluctuations). The values of the signal amplitude measured in the polyethylene had almost twice the level compared 

to the polyamide. The higher signal amplitude resulted from its intrinsic material properties. Polyamide shows greater 

signal attenuation compared to polyethylene.  

The experimental tests show the sensitivity of the method to defects in the form of; (i) delamination from the edge 

of the material; (ii) cracks from the edge of the material; (iii) material discontinuity in the middle part of the boards.  

The results of the studies performed using air-borne ultrasound, presented here, illustrate that for correct results,  

it is necessary to maintain the temperature of the material surface and environmental conditions during all measurements 

as similar as possible.   

The findings presented in the paper for reference boards (with simulated defects) show that the non-contact 

measurement technique and Lamb waves are effective tools for defects detection in flat boards and will serve  

for the interpretation of the results obtained for other construction materials. 
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Streszczenie: Stwardnienie rozsiane (SR) może wpływać na funkcje seksualne zarówno bezpośrednio, jak i pośrednio. 

Dysfunkcje seksualne (DS) u pacjentów ze stwardnieniem rozsianym można podzielić na pierwotne, wtórne  

i trzeciorzędowe.  

Celem pracy była ocena częstości występowania SD na każdym poziomie w polskiej populacji chorych  

na stwardnienie rozsiane oraz identyfikacja czynników towarzyszących związanych z występowaniem tych powikłań.  

Do badania włączono 106 pacjentów ze stwardnieniem rozsianym (77 kobiet) w średnim wieku 42,5 ± 11,4 lat. 

Wykorzystano Kwestionariusz Intymności i Seksualności dedykowany pacjentom z SR (MSISQ-19) wraz z danymi 

socjo-demograficznymi i klinicznymi.  

Dysfunkcje seksualne stwierdzono u 43 pacjentów (40,6%), w tym u 23 (21,7%) pacjentów z zaburzeniami 

pierwotnymi, 32 (30,2%) z wtórnymi i 14 (13,2%) z trzeciorzędowymi. Najczęstszymi objawami na każdym poziomie 

DS były problemy z osiągnięciem orgazmu, spastyczność i nietrzymanie moczu oraz obawy o satysfakcję seksualną 

partnerów. Całkowity wynik w MSISQ-19 i częściowe wyniki DS były istotnie skorelowane z czasem trwania 

stwardnienia rozsianego, obecnym wynikiem w skali EDSS (Expanded Disability Status Scale) i EDSS w chwili 

rozpoznania (wszystkie p < 0,0001). Ponadto DS były istotnie powiązane z poziomem wykształcenia (p < 0,05) i wiekiem 

(p < 0,001). Nie stwierdzono istotnego związku pomiędzy stanem antropometrycznym (BMI, masa tkanki tłuszczowej)  

a DS u pacjentów z SR. 

Z badań wynika, że dysfunkcje seksualne, zwłaszcza wtórne DS, były jednym z najczęstszych problemów wśród 

pacjentów ze stwardnieniem rozsianym. Ponadto badanie to wykazało złożony i wieloczynnikowy charakter  

DS u pacjentów z SR. Aby zapewnić odpowiednie leczenie, należy wziąć pod uwagę powiązane czynniki i ich wpływ. 
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Wybrane korelaty pozytywnego obrazu ciała u osób ze stwardnieniem rozsianym: wstępne analizy 
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Opiekun naukowy: dr n med. Edyta Matusik  

 

Streszczenie: Stwardnienie rozsiane (SR) jest przewlekłą chorobą neurodegeneracyjną, która może wpływać nie tylko  

na stan fizyczny, ale także psychiczny pacjentów. U niektórych osób postępująca niepełnosprawność może powodować 

zmiany w postrzeganiu własnego ciała. 

Celem badania była ocena wybranych korelatów pozytywnego obrazu ciała wśród chorych na stwardnienie 

rozsiane: depresji, poziomu lęku i stresu, akceptacji choroby oraz cech osobowości. 

Badanie przeprowadzono u 35 chorych na stwardnienie rozsiane: 26 kobiet i 9 mężczyzn, w okresie od stycznia 

do kwietnia 2023 r. Średni wiek uczestników wynosił 40 ± 10 lat. Ankieta zawierała pytania o podstawowe dane 

demograficzne oraz 4 kwestionariusze: Skalę Depresji, Lęku i Stresu DASS, Skalę Akceptacji Choroby AIS, Skalę 

Doceniania Własnego Ciała BAS oraz Krótki Inwentarz Osobowości TIPI. Do analizy wykorzystano współczynnik 

korelacji Pearsona (r). 

Przeprowadzona analiza wykazała, że im bardziej osoby chore na stwardnienie rozsiane doceniają swoje ciało 

(mają bardziej pozytywny obraz ciała), tym: (a) niższy jest u nich poziom stresu (r = -0,58, p < 0,001), (b) niższy jest ich 

lęk (r = -0,59, p < 0,001) oraz (c) niższy jest poziom depresji (r = -0,62, p < 0,001). Istnieje dodatnia korelacja pomiędzy 

docenieniem własnego ciała a poziomem akceptacji choroby (r = 0,49, p < 0,01). Biorąc pod uwagę korelacje obrazu 

ciała z osobowością, im wyższe docenianie własnego ciała, tym większa jest: (a) stabilność emocjonalna (r = 0,64,  

p < 0,001), (b) otwartość na doświadczenia (r = 0,43, p < 0,05) oraz (c) ekstrawersja (r = 0,55, p <0,001). 

Obraz ciała chorych na stwardnienie rozsiane jest powiązany z ich stanem emocjonalnym, akceptacją choroby  

i cechami osobowości. Należy podkreślić, że są to jedynie wstępne analizy, które należy rozwinąć w kolejnych 

badaniach, aby zaobserwować, w jaki sposób badane korelaty mogą działać jako czynniki chroniące lub czynniki ryzyka 

dla stanu psychicznego pacjenta i jego relacji z własnym ciałem. 
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Wpływ aktywności fizycznej na jakość życia u osób w wieku emerytalnym 
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Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach,  
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Opiekun naukowy: dr n med. Edyta Matusik  

 

Streszczenie: We współczesnym świecie, dzięki coraz większym możliwościom leczenia chorób, średnia długość życia 

rośnie. Wraz z tym trendem rośnie zainteresowanie utrzymaniem jak najdłużej wysokiej jakości życia. Pośród wielu 

czynników ważna wydaje się być aktywność fizyczna, która ma istotny wpływ na zdrowie i niezależność seniorów. 

Celem pracy było sprawdzenie częstotliwości podejmowania aktywności fizycznej przez seniorów, ich jakości 

życia a także zachodzącej pomiędzy nimi korelacji. 

Badanie przeprowadzono na grupie 207 osób po 60. roku życia. Wykorzystano kwestionariusz IPAQ w wersji  

z pytaniami zamkniętymi, a także kwestionariusz WHOQOL-BREF służący do badania ogólnej jakości życia. 

Przeprowadzona analiza wykazała, że osoby starsze podejmują aktywność fizyczną w stopniu przynajmniej 

wystarczającym, deklarowana przez nich jakość życia jest najczęściej określana jako średnia, a pomiędzy aktywnością 

fizyczną a jakością życia nie wykazano korelacji istotnej statystycznie. 

Mimo iż aktywność fizyczna ma pozytywny wpływ na utrzymanie organizmu w dobrej kondycji, w grupie 

badanej nie wpływała ona na subiektywnie określaną jakość życia. 
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Chemical and Physical properties of Deep Eutectic Solvents 
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Department of Chemical Organic Technology and Petrochemistry,  

dr inż. Dawid Lisicki 

 

Streszczenie: : Deep Eutectic Solvents (DES), which are the consequence of a unique combination of a hydrogen bond 

acceptor (HBA) and a hydrogen bond donor (HBD), have attracted interest due to their exceptional features. Because  

of their eutectic composition, these ionic liquids have lower melting temperatures, making them appealing alternatives  

to standard solvents. The importance of studying DES's physical and chemical properties cannot be emphasized. Because 

of their customizable nature, these solvents provide an exceptional platform for research and innovation in fields ranging 

from green chemistry to materials science.[Abbott i in. 2004] Lower densities, viscosities, and surface tensions of DESs 

are preferred in the industrial field.[Abbott i in. 2007]. 
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of choline chloride/urea mixtures. Chemical Communications, (1), 70-71. 
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Effect of Catalyst in Deep Eutectic Solvents in Oxidation 

 

Dawid Lisicki, Arif Ullah Khan, Beata Orlinska 
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dr inż. Dawid Lisicki 

 

Streszczenie: Deep eutectic solvents (DES) are a kind of green solvent made up of two or more components, commonly  

a hydrogen bond acceptor (HBA) and a hydrogen bond donor (HBD). owing to their distinctive characteristics, such  

as low toxicity, low volatility, and the ability to dissolve a wide range of organic and inorganic compounds, they have 

received a lot of focus in the field of oxidation processes.[Abbott i in. 2004] 

Catalysts are essential in oxidation processes carried out in deep eutectic solvents (DES). They have a major 

impact on reaction kinetics, selectivity, and efficiency.[Zhou I in. 2017] 

 

Literatura:   
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and Carboxylic Acids: Versatile Alternatives to Ionic Liquids. Journal of the American Chemical Society, 126(29), 9142-

9147. doi:10.1021/ja048266j. 

Zhou, J., Zhang, B., Wang, X., Zhang, T., & Antonietti, M. (2017). Task-specific ionic liquids and deep eutectic 

solvents  

for CO2 capture/activation and hydrogenation reactions. Chemical Society Reviews, 46(22), 6927-6945. 

doi:10.1039/C7CS00310F. 
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Streszczenie: Deep eutectic solvents (DES) are a kind of green solvent made up of two or more components, commonly  

a hydrogen bond acceptor (HBA) and a hydrogen bond donor (HBD). owing to their distinctive characteristics, such  

as low toxicity, low volatility, and the ability to dissolve a wide range of organic and inorganic compounds, they have 

received a lot of focus in the field of oxidation processes.[Abbott i in. 2004]. 

DES can be used as an advantageous reaction medium in many kinds of oxidation processes, including organic 

compound oxidation, catalytic oxidation, and electrochemical oxidation. They're known for the ability to stabilise reactive 

intermediates and promote reaction speeds, making them useful in synthetic chemistry, particularly for environmentally 

benign and sustainable processes.[Smith i in. 2014]. 
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126(29), 9142-9147. doi:10.1021/ja048266j. 

Smith, E. L., Abbott, A. P., & Ryder, K. S. (2014). Deep Eutectic Solvents (DESs) and Their Applications. Chemical 

Reviews, 114(21), 11060-11082. doi:10.1021/cr300162p 
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Wykorzystanie technik DSC i PDSC w badaniach frakcji tłuszczowej wyizolowanej z koncentratów białek   
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Streszczenie: Wraz z postępem technologicznym oraz rewolucją na rynku żywnościowym wzrasta zapotrzebowanie  

na preparaty białkowe – skoncentrowane źródło wysokowartościowego białka. W zależności od źródła białka,  

jak również metod i warunków izolacji, preparaty te (hydrolizaty, koncentraty, izolaty) różnią się zarówno procentową 

zawartością białka, jak i tłuszczu. W porównaniu z izolatami białek koncentraty zawierają w swoim składzie znacznie 

większe ilości tłuszczu sięgające nawet kilkudziesięciu procent.  

Tłuszcze roślinne i zwierzęce w diecie pełnią szereg istotnych funkcji w tym m.in. dostarczają niezbędnych 

kwasów tłuszczowych, wspomagają wchłanianie witamin rozpuszczalnych w tłuszczach oraz stanowią cenne źródło 

energii. Pod kątem technologicznym w przemyśle spożywczym odpowiadają między innymi za powstawanie cech 

smakowo-zapachowych produktów. Tłuszcze zawarte w produktach spożywczych mogą jednak ulegać niepożądanym 

przemianom (hydroliza, utlenianie) w trakcie przygotowywania, przetwarzania i przechowywania żywności. Przemiany  

te często zachodzą pod wpływem działania temperatury. Dlatego szczególnie ważne jest badanie właściwości 

termicznych tłuszczu, które mogą determinować sensoryczne, reologiczne, a nawet żywieniowe cechy artykułów 

spożywczych [Kołakowska 2017]. 

Obecnie z pomocą analiz termicznych producenci żywności są w stanie zoptymalizować procesy produkcyjne  

i przechowalnicze oraz dopasować warunki obróbki surowców, co finalnie rzutuje na jakość danego produktu. Jedną  

z powszechnie stosowanych metod w tym celu jest różnicowa kalorymetria skaningowa (ang. differential scanning 

calorimetry, DSC) [Kardas i Grochowska-Niedworok 2009, Żontała i in. 2015]. Metoda DSC znalazła szerokie 

zastosowanie w badaniach tłuszczów i olejów jadalnych. Za pomocą tej techniki wyznacza się m.in. temperaturę i ciepło 

przemian fazowych (topnienia i krystalizacji), indeks fazy stałej oraz ciepło właściwe i pojemność cieplną. DSC 

umożliwia charakterystykę procesu mięknięcia tłuszczu, identyfikację odmian polimorficznych (polimorfizm frakcji 

triacylogliceroli), oznaczenie stabilności termicznej, czy analizę współmieszalności [Boye 2004, Pawłowicz i Drozdowski 

2004, Kardas i Grochowska-Niedworok 2009, Almoselhy 2020]. 
Ciśnieniową odmianą skaningowej kalorymetrii różnicowej jest metoda PDSC (ang. pressure differential 

scanning calorimetry) określana także jako tzw. przyspieszony test na utlenianie. Metoda ta pozwala na określenie 

stabilności oksydacyjnej tłuszczów poprzez porównanie efektów cieplnych zachodzących w próbce badanej i kontrolnej 

w warunkach podwyższonego ciśnienia, stałej temperatury i w atmosferze przepływającego tlenu [Ciemniewska-

Żytkiewicz i in. 2014]. Dzięki technikom PDSC i DSC możliwe jest pozorowanie warunków obróbki i przechowywania 

żywności oraz monitorowanie zachowania próbki w warunkach podwyższonej i obniżonej temperatury, zarówno  

w środowisku tlenowym, jak i beztlenowym. Celem pracy było przedstawienie przykładowych możliwości wykorzystania 

tych metod w badaniach frakcji tłuszczowej wyizolowanej z wybranych koncentratów białek pochodzenia roślinnego  

i zwierzęcego.  
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Streszczenie: Materiały półprzewodnikowe III-V (tj. GaAs, GaSb, InSb, InAs, InGaAs) są  wykorzystywane  

do konstukcji urządzeń detekcyjnych, działających w całym zakresie spektralnym promieniowania podczerwonego 

(bliskiej, średniej i dalekiej podczerwieni) [Haggren 2023]. Tego typu struktury badawcze o wysokiej jakości  

oraz odpowiednich parametrach użytkowych są wykorzystywane sa m.in. w przemyśle lotniczym, zbrojeniowym, 

optoelektronice oraz medycynie. Dlatego też opracowanie procedury wytwarzania mikro- i nanostruktur jako gotowych 

elementów detekcyjnych dla materiałów półprzewodnikowych III-V jest istotna, ze względu na ich wykorzystanie 

aplikacyjne [Yang 2023]. 

 Podczas wystąpienia zostanie przedstawiona metoda top- down wytwarzania struktur z materiałów 

półprzewodnikowych III-V. Materiały użyte w badaniach (warstwy GaAs,GaSb) zostały wytworzone w Centrum 

Mikroelektroniki i Nanotechnologii Uniwersytetu Rzeszowskiego, metodą epitaksji z wiązek molekularnych (MBE).  

Do wytwarzania struktur wykorzystana została metoda litografii elektronowej, fotolitografii oraz metoda trawienia 

chemicznego. Celem badań było zaprojektowanie geometrii struktur oraz wykonanie mikro- i nano- struktur metodami 

litograficznymi [Bobko 2017]. Dodatkowo wykonano symulacje procesu litografii elektronowej, w celu wyeliminowania 

błędów podczas procesu naświetlania oraz uzyskania jak najlepszej jakości struktur. Symulacje wykonano dla różnych 

napięć przyśpieszających oraz różnych grubości rezystu, co pozwoliło na wstępną optymalizację parametrów 

naświetlania. Makroskopowe pola kontaktowe zostały wykonane metodą fotolitografii i trawienia chemicznego. 

Szczególną uwagę poświęcono anizotropii trawienia nanostruktur oraz technologii wytwarzania ohmowych kontaktów 

elektrycznych. Opracowana technologia wytwarzania mikro- i nanostruktur może być użyta do nanostrukturyzacji studni 

kwantowych i supersieci wykonanych z materiałów półprzewodnikowych III-V.  
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Streszczenie: Probiotyki oraz żywność probiotyczna, to w ostatnich latach niezwykle popularny temat zarówno wśród 

konsumentów, jak i naukowców, którzy pracują nad udoskonalaniem technik związanych z produkcją żywności 

probiotycznej. Każdego roku w bazach naukowych przybywa po kilkanaście pozycji literaturowych dotyczących 

zastosowania probiotyków w żywności. Najczęściej wykorzystywanymi probiotykami są szczepy gatunków 

Lactobacillus i Bifidobacterium, które pełnią istotną rolę w kolonizacji jelit człowieka i zapobiegają tym samym 

rozwojowi patogennych drobnoustrojów [Amiri et al. 2021]. Działanie probiotyków jest szczepozależne, co oznacza,  

że każdy szczep, również L. acidophilus La-5 ma udowodnione w badaniach konkretne dla siebie działanie, a tym samym 

zastosowanie. L. acidophilus wykazuje bardzo korzystne działanie na organizm gospodarza, gdyż wytwarza 

krótkołańcuchowe kwasy tłuszczowe, takie jak maślan. Może on zmniejszać stany zapalne jelit oraz wpływać  

na uszczelnienie bariery jelitowej, co będzie zapobiegało przenikaniu toksyn z jelit do układu krwionośnego. Ponadto  

jest oporny na działanie soli żółciowych, dzięki czemu zachowują większą żywotność podczas pasażu żołądkowo-

jelitowego [Sohrabpour et al. 2021]. 

Szerokie zastosowanie probiotyków i ich udowodniony efekt prozdrowotny doprowadziły do badań dotyczących 

zabezpieczenia ich podczas pasażu żołądkowo-jelitowego, gdzie są narażone na działanie kwasu żołądkowego  

oraz enzymów trawiennych osłabiających ich działanie, tak jak w przypadku L. acidophilus La-5 lub mogących  

je inaktywować [Frakolaki et al. 2021] Naturalnym rozwiązaniem problemu było opracowanie otoczek i kapsułek,  

w których umieszczone zostały liofilizaty bakterii probiotycznych. Otoczki syntetyczne często zawierające substancje 

alergizujące nie przynoszą konsumentowi potencjału prozdrowotnego. Zastąpienie ich związkami naturalnymi,  

które mogłyby dodatkowo wpłynąć na efektywniejsze działanie bakterii probiotycznych, to nowatorski trend w dziedzinie 

probiotyków. Wykorzystywano jak dotąd w tym celu białka mleka krowiego, które mają jednak wadę- są mocno 

alergizujące i nie wpływają pozytywnie na funkcjonowanie układu pokarmowego osób mających problemy trawienne  

czy choroby jelit [Liu et al. 2017]. 
W badaniach jako materiał otoczkujący wykorzystano izolat białka bobu oraz alginian sodu. Zastosowano 

metodę ekstruzji, dzięki czemu proces był przeprowadzony w niskich temperaturach i nie wpłynął na aktywność 

mikrokapsułkowanych szczepów bakteryjnych. Do utwardzenia kapsułek użyto roztworu chlorku wapnia. Sprawdzano 

przeżywalność kapsułkowanych szczepów od razu po przeprowadzeniu procesu kapsułkowania, po 7, 14, 21 dniach 

chłodniczego przechowywania oraz po ekspozycji na symulowane soki trawienne. Badano również przeżywalność 

wolnych komórek bakteryjnych podczas ekspozycji na symulowane soki trawienne. Białko bobu wykazało wysoki 

potencjał ochronny dla bakterii probiotycznych. Mieszanina białka bobu i alginianu okazała się efektywnym materiałem 

zabezpieczającym komórki bakteryjne przed czynnikami szkodliwymi. Kapsułki charakteryzowały się również wysoką 

stabilnością podczas okresu chłodniczego przechowywania.  
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Abstract: The systematic chemical name of alpha-pinene is 1S,5S-2,6,6-trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene.  

Alpha-pinene is a bicyclic hydrocarbon belonging to the monoterpene group with the summary formula C10H16.  

It contains one double bond in its molecule. Alpha-pinene is a colorless, oily liquid with a molar mass of 136.23 g/mol 

and a boiling point of 156°C. The density of alpha-pinene is 0.858 g/cm3, and its melting point is equal to -62°C.  

Alpha-pinene does not dissolve in water. This monoterpene has a characteristic pine-like smell, which resembles  

a fresh forest aroma. Alpha-pinene is one of the most common monoterpenes in nature. This compound is the main 

component of essential oils extracted from various plants, for example from rosemary [Shahina et al. 2022]. Alpha-pinene 

is widely found in coniferous trees such as pine, spruce and juniper [Wibe et al. 1998]. This monoterpene is a component 

of fruits and herbs. Alpha-pinene can be obtained from citrus fruits, such as mandarin, orange [Viuda-Martos et al. 2009]. 

This compound is abundant in sage [Porres-Martínez et al. 2015]. It is also present in eucalyptus oil [Dagne et al. 2000]. 

Alpha-pinene can be extracted from essential oils by various methods. One of them is a steam distillation. Another 

method of obtaining this monoterpene is the extraction of plant material using a Soxhlet apparatus. In addition to essential 

oils, a valuable natural source of alpha-pinene is turpentine, a colorless, volatile liquid with a characteristic smell.   

1S,5S-2,6,6-trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene is extracted from turpentine by a vacuum rectification [Lewicka  

et al. 2005]. 

1S,5S-2,6,6-Trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene has two enentiomers. These compounds differ in occurrence  

and smell. The first enantiomer of alpha-pinene, (-)-alpha-pinene is widely found in pine trees growing in Europe,  

while (+)-alpha-pinene can be obtained from pine trees growing in North America. (-)-Alpha-pinene has a distinctive 

pine-like smell, while the other enantiomer of alpha-pinene has a fresh, minty scent. A racemic mixture  

of the enantiomers 1S,5S-2,6,6-trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene is found in oil extracted from eucalyptus. 
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Abstract: Alpha-pinene - 1S,5S-2,6,6-trimethylbicyclo[3.1.1]hept-2-ene (IUPAC), one of the most widespread 

monoterpenes in nature, has a number of therapeutic properties. These properties enable the use of alpha-pinene  

in medicine. This compound has been shown to be used as an ingredient in many drugs used to treat liver and kidney 

diseases [ Sybilska et al. 1994]. Due to its anticancer properties, alpha-pinene is readily used in the treatment of breast 

cancer. The compound has been shown to be effectively used in the treatment of leukemia [Zhou et al. 2004]]. 1S,5S-

2,6,6-Trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene has antimicrobial and antiviral properties [da Silva Rivas et al. 2012].  

In addition, this monoterpene exhibits antimicrobial activity [Alma et al. 2004]. Alpha-pinene is effectively  

used in gastrointestinal disorders [Schmeda-Hirschmann et al. 2005, Falcão et al. 2008]. It is a component  

of gastroprotective agents [Jucá et al. 2011]. Due to its anti-inflammatory effects, alpha-pinene is readily used  

in the treatment of various diseases, such as pancreatitis [Bae et al. 2012]. The anti-allergic properties of alpha-pinene  

are well known, allowing it to be used in the treatment of allergic rhinitis [Nam et al. 2014 ]. 

The therapeutic properties of alpha-pinene allow for the use of this common naturally occurring monoterpene  

in various branches of medicine. In the future, this compound may be an important component of cancer therapy. 
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Abstract: One of the main components of turpentine, which is a waste product from wood processing for paper,  

is alpha-pinene (1S,5S-2,6,6-trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene) [Yang et al. 2013]. This monoterpene is readily available 

and is a renewable resource. Due to its easy availability, alpha-pinene is widely used in the chemical industry.  

This monoterpene has a characteristic fresh and resinous odor, which resembles the smell of coniferous trees, mainly 

pine. The intense odor of alpha-pinene allows it to be used as an insect repellent [Haselton et al. 2015]. Due to its flavor 

and aroma properties, alpha-pinene is readily used in the food and cosmetic industries. Alpha-pinene is added to foods  

to improve their taste and smell. It is an additive in cosmetics and perfumes [King et al. 2014, Karimkhani et al. 2022]. 

This monoterpene is readily used in the household as a fungicide [da Silva et al. 2012]. Alpha-pinene is used  

in the production of air fresheners [Goodman et al. 2020] and other chemicals, such as cleaning fluids. Due to its broad 

spectrum of therapeutic properties, alpha-pinene is readily used in medicine. 

Its unique structure (a bicyclic hydrocarbon containing one double bond) allows the use of 1S,5S-2,6,6-

trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene as a raw material for the preparation of synthetic fragrance compounds. Isomerization 

of alpha-pinene makes it possible to obtain camphene [Lewicka et al. 2005] used for the treatment of cardiovascular 

diseases. Alpha-pinene is known to be used in the dye industry and in histological research. The monoterpene is used  

as a solvent. 

The great variety of properties of alpha-pinene allows the practical use of this monoterpene in many industrial 

fields. The great potential of alpha-pinene lies in its flavor, aroma, medicinal and therapeutic properties, which allow  

the use of this monoterpene in the food industry, cosmetics and medicine. 
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Abstract: The main oxygenated derivatives of alpha-pinene include such compounds as: alpha-pinene oxide, verbenol, 

and verbenone. The oxidation of alpha-pinene in smaller amounts produces: campholenic aldehyde, pinocarveol, 

myrtenal, myrtenol, carveol, and carvone [Grzeszczak et al. 2023]. The oxidation of alpha-pinene is carried out  

on heterogeneous catalysts, including microporous and macroporous titanium-silicate materials, activated carbons  

and catalysts of natural origin. An example of the microporous catalyst can be TS-1 material [Wroblewska et al. 2021]. 

Natural catalysts used for alpha-pinene oxidation include clinoptilolite [Grzeszczak et al. 2023]. Oxidation of alpha-

pinene is carried out using various oxidants, for example: oxygen, hydrogen peroxide, and organic hydroperoxides 

[Feliczak-Guzik et al. 2010].  

Oxygenated derivatives of alpha-pinene are widely used in food, cosmetic, perfume industries and also in medical. 

These compounds have aroma and flavor properties that allow them to be used as additives in food and beverages.  

They are also ingredients in perfumes and cosmetics [Negoi et al. 2018]. 

The main sources of verbenone are raspberries, strawberries, mint, and dill. This ketone, like alpha-pinene,  

is the main component of rosemary oil. In addition to verbenone and alpha-pinene, the oil extracted from rosemary 

includes, such compounds as: beta-pinene, camphor, camphene, borneol, and 1,8-cyneol [Nowak et al. 2013]. 

Alpha-pinene oxide is used in organic syntheses as a raw material for the production of compounds with flavor 

and aroma properties. Examples include trans-carveol, 2,8-menthadien-1-ol, isopinocamphone, pinocarveol, fencholenic 

aldehyde, 1,2-pinanediol, trans carveol, trans sobreroland, and campholenic aldehyde [Mäki-Arvela et al. 2019, Suh  

et al. 2003]. 

Campholenic aldehyde is used as a raw material to obtain santalol [Suh et al. 2003], a sesquiterpene extracted 

from sandalwood. The content of campholenic aldehyde in the oil extracted from sandalwood is about 55% [Karl-Georg 

et al. 2002]. Sandalwood oil has anti-inflammatory, expectorant, antiseptic and sedative properties. The medicinal 

properties of oil extracted from the sandalwood tree were known as early as the Middle Ages and are still used today 

mainly, for respiratory and skin disorders. 
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Zarządzanie relacjami z interesariuszami przedsiębiorstw branży TSL w województwie śląskim 

 

Jakub Fikus 

 

Politechnika Śląska, Wydział Organizacji i Zarządzania, Katedra Logistyki 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Marzena Kramarz 

 

Streszczenie: W ostatnich latach znaczenie zarządzania relacjami z interesariuszami w branży TSL znacząco wzrosło, 

ponieważ rosnące oczekiwania klientów, zmieniające się regulacje i globalna konkurencja wymagają jeszcze bardziej 

zaawansowanych strategii współpracy i komunikacji. Celem badania, które zostało przedstawione w posterze  

jest identyfikacja głównych korzyści i trudności w zarządzaniu relacjami z interesariuszami dla operatorów logistycznych 

w województwie śląskim. Badanie przeprowadzono wśród próby 40 firm działających w obszarze logistyki na terenie 

województwa śląskiego z wykorzystaniem ankiety internetowej w okresie od lutego do marca 2023 roku. Ankieta została 

przeprowadzona głównie w firmach transportowych, ale także w firmach zajmujących się spedycją, produkcją  

i magazynowaniem. Wyniki badań zostały przedstawione na wykresach, które wyszczególniają najistotniejsze korzyści  

i trudności w zarządzaniu relacjami z interesariuszami. Poster podsumowany został wnioskami. Należy także podkreślić, 

że w przyszłości konieczne jest przeprowadzenie dodatkowych badań, w celu stworzenia sposobów dalszego wdrażania 

w praktyce strategii zarządzania relacjami z interesariuszami oraz eliminowania problemów w komunikacji między nimi. 
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Jakie typy rozwiązań z zakresu Nature-based solutions (NBS) można wdrożyć na obszarze miasta Lublina,  

aby sprostać różnym wyzwaniom społecznym? 

 

Julia Wójcik-Madej 

 

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, Wydział Biologii Środowiskowej,  

Katedra Hydrobiologii i Ochrony Ekosystemów 

Opiekun naukowy: dr hab. Barbara Sowińska-Świerkosz, prof. uczelni 

 

Streszczenie: W dużych miastach sprostanie szeregu wyzwań społecznych stają się coraz bardziej pilnym problemem, 

wymagającym podjęcia natychmiastowych działań. Do wyzwań tych zaliczamy m.in. regenerację przestrzeni 

publicznych, budowanie wiedzy i potencjału społecznego, planowanie i zarządzanie partycypacyjne, adaptacje do zmian 

klimatu, wzrost różnorodności biologicznej, poprawę jakość powietrza czy odporność na zagrożenia naturalne Dumitru  

i Wendling [2021]. Dlatego kluczowym jest implementacja Rozwiązań opartych na zasobach przyrody (ang. Nature-

based solutions, NBS) dostarczających szeregu korzyści społecznych m.in. w aspekcie poprawy zdrowia psychicznego  

i fizycznego, wzmocnienia więzi społecznych, funkcji edukacyjnej, czy obniżenia temperatury w miastach.  

Celem badań było wskazanie które z typów NBS-ów są optymalne do wdrożenia na terenie miasta Lublin, biorąc 

pod uwagę następujące kryteria: (1) zorientowanie na wyzwania; (2) akceptacja społeczna; (3) polityka i zarządzanie; (4) 

efektywność ekonomiczna; (5) skala przestrzenna. Analizy podjęto w odniesieniu do 35 typów NBS zgodnie z podziałem 

przedstawionym w publikacji Dumitru i Wendling [2021]. Wśród analizowanych typów, 24 opartych było na istniejących 

rozwiązaniach z zakresu zielonej i niebieskiej infrastruktury oraz zrównoważonego użytkowania terenów 

zurbanizowanych, a kolejne 11 stanowiły rozwiązania innowacyjne dla obszaru miasta, m.in. ogrody deszczowe, ogrody 

kieszonkowe, zielone tymczasowe instalacje, proekologiczne zagospodarowanie lessowych wąwozów i suchych dolin 

[Wójcik-Madej, Sowińska-Świerkosz 2022]. 

W pierwszym etapie określono w jakim stopniu każdy z 24 istniejących typów rozwiązań odpowiada na siedem 

wyzwań społecznych określonych przez Międzynarodową Unię Ochrony Przyrody (IUCN). Wśród rozwiązań  

o najwyższym stopniu zorientowania na wyzwania wskazano: ochrona i utrzymanie powierzchniowych terenów 

podmokłych i zalewowych, implementacja parków publicznych, zachowanie rodzinnych ogródków działkowych  

oraz renaturyzacja zbiorników wodnych [Wójcik-Madej, Sowińska-Świerkosz 2022].   

W drugim etapie analiz, związanym z akceptacją społeczną skierowano ankietę do przedstawicieli Urzędu Miasta 

Lublin oraz mieszkańców dotycząca preferowanych typów rozwiązań do wdrożenia. Jej wyniki wykazały, że najbardziej 

akceptowanymi oraz generującymi najmniej konfliktów społecznych są rozwiązania, takie jak: zielone dachy i ściany, 

zadrzewienia osiedlowe i zieleń izolacyjna wzdłuż ciągów komunikacyjnych, ustanowienie obszarów chronionych, 

proekologiczne zagospodarowanie placów miejskich, place zabaw i boiska sportowe z nawierzchnią przepuszczalną, 

ogrody kieszonkowe i łąki kwietne. 

Analiza efektywności związana z polityką i zarządzaniem wykazała, że cztery z analizowanych typów rozwiązań 

są mało efektywne pod względem implementacji oraz sprawnego zarządzania. Do rozwiązań słabo efektywnych należą 

m.in. pasieki miejskie, zielone dachy i ściany oraz systemy gromadzenia wody deszczowej. 

W ramach analizy efektywności ekonomicznej dokonana została estymacja kosztów implementacji  

oraz utrzymania rozwiązań na podstawie danych uzyskanych z Urzędu Miasta Lublin oraz danych z Internetu. Estymacja 

ta pozwoliła na identyfikacje czterech typów rozwiązań silnie efektywnych oraz siedmiu słabo efektywnych  

pod względem ekonomicznym. Rozwiązaniami o wysokiej efektywności są: systemy zbierania wody deszczowej, hotele 

dla owadów, budki lęgowe dla nietoperzy i utrzymanie obszarów rolniczych. Natomiast rozwiązaniami o słabej 

efektywności są:  parki miejskie, rodzinne ogrody działkowe (ROD), place zabaw i boiska sportowe z nawierzchnią 

przepuszczalną, zielone dachy i ściany, zielone przystanki autobusowe i odbudowa zdegradowanych zbiorników 

wodnych. 

Analiza dotycząca skali rozwiązań w aspekcie adekwatnej powierzchni i dostępności rozwiązań oraz ich wpływu 

na wzrost bioróżnorodności wykazała, że żadne z rozwiązań istniejących na terenie miasta nie posiada wysokiej 

efektywności, a w przypadku aż 20 z nich efektywność ta jest jedynie częściowa. Najbardziej efektywnymi działaniami 

są: kontrola rozbudowy miasta Lublin poprzez zapisy w Miejskich Planach Zagospodarowania Przestrzennego, 

zapewnienie ciągłości sieci ekologicznej: ESOCH Lublin, rodzinne ogrody działkowe (ROD) i budki lęgowe  

dla rodzimych gatunków nietoperzy. 

Przeprowadzone analizy wykazały, że najbardziej efektywne i jednocześnie preferowane do wdrożenia na terenie 

miasta Lublin pod względem pięciu analizowanych aspektów wśród istniejących rozwiązań są: zapewnienie ciągłości 

sieci ekologicznej ESOCH, parki miejskie, łąki kwietne, place zabaw i boiska z nawierzchnią przepuszczalną, 

proekologiczne zagospodarowanie placów miejskich, las miejski, zielone przystanki autobusowe, utrzymanie terenów 

zalewowych. Wśród innowacyjnych rozwiązań dla obszaru miasta, przedstawiciele Urzędu Miasta Lublin  

oraz mieszkańcy wskazali jako najbardziej preferowane do wdrożenia: ogrody deszczowe, proekologiczne 

zagospodarowanie lessowych wąwozów i suchych dolin, niecki i rowy bioretencyjne oraz naturalne stawy kąpielowe. 
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Zastosowanie selektywnej metalizacji tworzyw sztucznych  

jako zaawansowanej technologii w przemyśle zbrojeniowym 
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Politechnika Warszawska, Wydział Inżynierii Materiałowej 

Opiekun naukowy: dr hab. Inż. Prof. Uczelni  Jerzy Robert Sobiecki 

 

Streszczenie: Rosnące globalne potrzeby bezpieczeństwa niosą ze sobą zapotrzebowanie na nowe technologie i materiały 

związane z rozwojem nauki. Powstają lżejsze, mocniejsze i trwalsze konstrukcje, nowe metale i stopy.  W przypadku 

nowych technologii zwiększy się wykorzystanie materiałów specjalistycznych. Zaawansowane materiały zapewniają 

ważne korzyści dla zdolności wojskowych i obronnych, takie jak ulepszona funkcjonalność i zwiększona przeżywalność. 

Postępy w materiałach, technologiach, konstrukcji i produkcji będą miały głęboki wpływ na obronność  

i bezpieczeństwo w nadchodzących latach. 

Jednym  z dynamicznie rozwijających się sektorów jest optoelektronika, która staje się ważną technologią  

w zastosowaniu wojskowym. Rozwój noktowizji, obrazowania termowizyjnego, oprzyrządowania laserowego osiągnął 

poziom pozwalający obserwacje i badania celów w każdych warunkach pogodowych [1](1). 

Kolejnymi przykładami zaawansowanych materiałów i technologii są wytwarzanie powłok z węglika krzemu, 

polimery aktywowane światłem z pamięcią kształtu, nietoksyczne – wysokotemperaturowe polimery, synteza 

uproszczonego fosforku boru oraz wiele  innych [2] (2). 

 

1. Hradaynath R. Defence Applications of Opto-electronics: Invited Paper. June 2015 IETE Technical Review 3(8):418-

424. DOI:10.1080/02564602.1986.11438007. 

2. Carter Troy. 10 advanced materials from defense engineers that deliver big results. [https://techlinkcenter.org/news/ 

10-advanced-materials-defense-engineers-deliver-big-results/] Mar 2, 2018. 
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Spożycie produktów zbożowych a samopoczucie kobiet:  

analiza porównawcza wśród kobiet stosujących dietę tradycyjną, wegetariańską i wegańską 

 

Kataryna Łożyńska 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego,  

Instytut Nauk o Żywieniu Człowieka, Katedra Żywienia Człowieka  

Opiekun naukowy: dr hab. Joanna Kałuża, prof. SGGW 

 

Streszczenie: W pracy przeanalizowano występowanie zależności częstotliwością spożycia produktów zbożowych  

z podziałem na rafinowane i pełnoziarniste a samopoczuciem kobiet deklarujących stosowanie diety tradycyjnej, 

wegetariańskiej oraz wegańskiej. Zrekrutowano 636 kobiet w wieku 18-50 lat. Do oceny objawów depresji wykorzystano 

Kwestionariusz Zdrowia Pacjenta (PHQ-9), natomiast sposób żywienia oceniono na podstawie kwestionariusza 

częstotliwości spożycia (FFQ). Zbieranie danych odbyło się metodą CAWI. 

 Maksymalna liczba punktów możliwa do uzyskania w teście PHQ-9 wynosi 27 i świadczy o największym 

nasileniu objawów depresji. Wynik poniżej pięciu punktów klasyfikuje osoby do grupy bez ryzyka objawów depresji.  
W niniejszym badaniu największy procent osób bez objawów depresji stwierdzono w grupie osób stosujących dietę 

wegańską (48,4%), natomiast największy procent osób z jakimikolwiek objawami depresji stwierdzono wśród osób  

na diecie tradycyjnej (60,01%) i wegetariańskiej (69,2%). Dla tego parametru wykazano istotność statystyczną (p<0,001). 

Kobiety będące na diecie wegetariańskiej i wegańskiej w stosunku do kobiet żywiących się tradycyjnie charakteryzowały 

się istotnie wyższym spożyciem produktów zbożowych pełnoziarnistych (1,7 ± 1,0 vs 1,5 ± 1,0 vs 0,8 ± 0,8). Kobiety  

z objawami depresji częściej spożywały produkty zbożowe rafinowane niż kobiety bez objawów depresyjnych. 

Stwierdzono istotną korelację (R = 0,14; p = 0,04) między spożyciem produktów zbożowych rafinowanych a gorszym 

samopoczuciem kobiet będących na diecie wegetariańskiej. Wraz ze wzrostem spożycia tej grupy produktów, wzrastała 

liczba punktów uzyskanych w teście PHQ-9, czyli objawy depresji ulegały nasileniu. Dla potwierdzenia zależności,  

a w szczególności określenia czy występuje związek przyczynowo-skutkowy, między rodzajem spożywanych produktów 

zbożowych a samopoczuciem, należy w przyszłości przeprowadzić badania kohortowe obejmujące dużą grupę osób.   
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Wpływ glikokoniugacji związków biologicznie aktywnych na prezentowane właściwości finalnych produktów  
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Streszczenie: Rozwój glikobiologii, czyli nauki zajmującej się badaniem struktury i funkcji cukrów oraz ich połączeń, 

pozwolił odkryć znaczący potencjał terapeutyczny węglowodanów, przede wszystkich w glikokoniugacji, czyli łączeniu 

za pomocą wiązań kowalencyjnych pochodnych cukrów z aglikonami wykazującymi aktywność biologiczną. W ostatnim 

dziesięcioleciu przeprowadzono wiele badań nad glikokoniugatami w kontekście ich potencjalnej aktywności 

przeciwwirusowej i/lub przeciwnowotworowej. Glikokoniugaty odgrywają kluczową rolę w wielu procesach 

biologicznych, w tym w interakcjach wirusów z komórkami gospodarza, ponieważ ich struktury powierzchniowe 

uczestniczą w procesie adhezji i wnikania wirusa do komórki [Hoyos i in. 2021]. Glikokoniugaty, jakimi są proleki  

na bazie cukru, wzbudzają duże zainteresowanie w terapii przeciwnowotworowej. Wykorzystywany jest tutaj fakt,  

że obecność cukru wpływa na poprawę selektywnego działania leków przeciwnowotworowych, dzięki efektowi 

Warburga, czyli zwiększonemu zapotrzebowaniu komórek nowotworowych na glukozę [Szablewki 2013]. 

Ważną rolę w tworzeniu istotnych dla organizmu oligosacharydów i glikokoniugatów odgrywają 

glikozylotransferaz (GTs). Kontrola ich aktywności może pozwolić na ograniczenie lub nawet wyeliminowanie szeregu 

chorób. Współczesne badania skupiają się na projektowaniu inhibitorów tych enzymów opartych na strukturze miejsca 

wiążącego substrat w GTs. Takie podejście pozwala na skuteczne hamowanie aktywności enzymów i może prowadzić  

do opracowania nowych terapii przeciwwirusowych [Król i in. 2018]. W literaturze opisano glikokoniugaty urydynowe, 

pochodne 1-tioglikozydów wykazujące skuteczne działanie hamujące replikację genomu wirusowego dla wirusa 

zapalenia wątroby typu C (HCV) oraz dla wirusa klasycznego pomoru świń (CSFV), przy zachowaniu niskiej 

cytotoksyczności względem zainfekowanych komórek [Pastuch-Gawołek i in. 2017; Król i in. 2018]. Opisano również 

serię glikokoniugatów urydynowych zawierających wiązanie amidowe i/lub 1,2,3-triazolowe w strukturze łącznika 

pomiędzy częścią cukrową i nukleozydem oraz oceniono ich aktywność przeciwwirusową przeciwko szczepom wirusa 

kleszczowego zapalenia mózgu (TBEV). Uzyskane dla tych związków wyniki badań biologicznych wskazują  

na potencjał glikokoniugatów urydynowych do opracowania nowych terapii przeciwko flawiwirusom [Brzuska  

i in. 2020]. 
Spośród innych glikokoniugatów na uwagę zasługują połączenia 3’-azydo-3'-deoksytymidyny (AZT), w których 

część glikonową stanowi 2’,3’-dideoksyryboza, z pochodnymi betuliny i kwasu betulinowego. Związki takie wykazały 

silną aktywność przeciwwirusową przeciwko wirusowi HIV [Bori i in. 2012]. 
W literaturze można znaleźć także wiele przykładów glikokonigatów związków wykazujących aktywność 

przeciwnowotworową takich jak chinolina, pentacyklicze triterpenoidy, antracykliny , podofilotoksyna czy oksaliplatyna, 

które wykazują szerokie spektrum aktywności biologicznych, a przede wszystkim właściwości przeciwnowotworowe 

[Gauthier i in 2006; Reddy i in. 2008; Han i in. 2016]. Wprowadza się modyfikacje tych związków, ponieważ  

ich zastosowanie jako środków terapeutycznych jest ograniczone ze względu na niską biodostępność, słabą 

rozpuszczalność w wodzie, niezadowalającą selektywność i niewystarczającą akumulację wewnątrzkomórkową [Pastuch-

Gawołek G. i in. 2023]. Konkretne przykłady wpływu wprowadzenia jednej z możliwych modyfikacji, polegającej  

na dołączeniu do tego typu związków fragmentu cukrowego, zostaną zaprezentowane wraz z wartościami IC50 

oznaczonymi dla poszczególnych pochodnych. 
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Analiza wybranych właściwości implantowanych materiałów półprzewodnikowych 

 

Małgorzata Trzyna-Sowa 

 

Uniwersytet Rzeszowski, Kolegium Nauk Przyrodniczych, Instytut Inżynierii Materiałowej, CDMiN  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. Mikołaj Berchenko 

 

Streszczenie: Obecnie prowadzone są inicjatywy skupiające się na rozwoju przemysłu lotniczego, militarnego,  

a także branż związanych z odnawialnymi źródłami energii. Rozwój tych dziedzin wymaga m.in. stosowania 

zaawansowanych technologii opartych na elementach półprzewodnikowych.  

 Głównymi elementami innowacyjnych podzespołów w obecnie wytwarzanych urządzeniach elektronicznych  

są półprzewodniki najczęściej otrzymywane na bazie Cd, Te, In, Sb,  Ga i As. W celu udoskonalania parametrów  

takich urządzeń prowadzone są prace doświadczalne skupiające się na modyfikacji powierzchni, wprowadzania 

domieszek oraz precyzyjnej charakteryzacji tych materiałów.  

 W ramach eksperymentu wykonano symulacje numeryczne oraz badania metodą TOF SIMS rozkładów 

pierwiastków implantowanych w materiałach poddanych procesowi implantacji jonów. Zaobserwowano obecność 

maksimów rozkładu atomów domieszek. Na powierzchni próbek oznaczono defekty, które powstały na skutek procesu 

implantacji jonów. Otrzymane wyniki posłużą do ustalenia koncentracji domieszek w materiałach wytworzonych 

metodami epitaksjalnymi.  
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Kompetencje liderów międzynarodowych projektów, realizowanych  

w zróżnicowanych kulturowo partnerstwach międzyorganizacyjnych 

 

Marta Kędzia 

 

Uniwersytet Łódzki, Wydział Zarządzania, Katedra Przedsiębiorczości i Polityki Przemysłowej,  

Szkoła Doktorska Nauk Społecznych 

Opiekun naukowy: dr hab. Renata Lisowska, prof. UŁ 

 

Streszczenie: W dzisiejszym, globalnym ekosystemie biznesu, zarządzanie międzynarodowymi projektami staje się coraz 

ważniejsze. Powszechny dostęp do Internetu, na skutek szybkiego rozwoju technologicznego sprawiły, że świat, jako 

taki, stał się areną potencjalnej współpracy między organizacjami, niezależnie od ich lokalizacji. Sprawna komunikacja, 

wynikająca z łatwego dostępu do informacji oraz szybkości ich wymiany, czyli porozumiewania się, ułatwia 

intensyfikację działań między podmiotami, które wcześniej nie miały możliwości kontaktu (Bieńkowska, Sikorski 2016). 

Synergia wynikająca ze współpracy pomiędzy organizacjami o zdywersyfikowanych i uzupełniających się 

kompetencjach, zasobach, kulturach i doświadczeniach sprzyja przedsiębiorczości i innowacyjności. Jedną z form 

współpracy międzyorganizacyjnej, wspierającą proces budowania przewagi konkurencyjnej jest współpraca partnerska,  

w której podstawę stanowią partnerzy rozumiani jako organizacje lub podmioty, którzy współpracują, aby osiągnąć 

określone cele.  

Komisja Europejska zachęca organizacje do tworzenia międzynarodowych partnerstw, mających na celu 

wymianę doświadczeń i współtworzenie innowacyjnych rozwiązań problemów społecznych istotnych dla Europy. 

Zainteresowanie organizacji udziałem w partnerskich przedsięwzięciach systematycznie rośnie, co potwierdzają 

statystyki uczestnictwa organizacji, z różnych krajów, w projektach partnerskich realizowanych w ramach programu 

Erasmus+ jednego z kluczowych programów Unii Europejskiej w dziedzinie edukacji. 

Geograficzne rozproszenie członków międzynarodowych partnerstw narzuca potrzebę wirtualizacji pracy.  

W przypadku zespołów zróżnicowanych kulturowo i organizacyjnie współpraca zdalna często uzupełniana jest 

komponentem komunikacji w rzeczywistości realnej, poprzez organizację transnarodowych spotkań partnerskich  

i wspólnych wydarzeń. Współpraca kulturowa zakłada oddziaływanie kultur na siebie, a tym samym sprzyja generowaniu 

nowych wartości i rozwiązań (Glinkowska, Kaczmarek  2016). Może ona również stanowić wyzwanie zarządcze  

dla zespołu projektowego oraz lidera projektu, w którym współpracować mają przedstawiciele wielu kultur, 

reprezentujący rożne organizacje, często znajdujące się w odległych geograficznie zakątkach Europy lub świata.  

Celem referatu jest identyfikacja kompetencji członków międzynarodowych zespołów projektowych 

realizowanych w przestrzeni międzyorganizacyjnej. Rozważania oparte będą na wynikach międzynarodowego badania 

CAWI przeprowadzonego w 2022 r. na próbie badawczej obejmującej 123 realizatorów projektów partnerskich w ramach 

Programu Erasmus+. 
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Wpływ fermentacji na właściwości odżywcze substytutów mleka z nasion roślin strączkowych 

 

Patrycja Cichońska, Małgorzata Ziarno 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie,  

Wydział Technologii Żywności, Katedra Technologii i Oceny Żywności, Instytut Nauk o Żywności  

Opiekun naukowy: dr hab. Małgorzata Ziarno, prof. SGGW 

 

Streszczenie: Rynek roślinnych substytutów produktów odzwierzęcych rozwija się z roku na rok. Największy udział  

w tym rynku mają napoje roślinne, które traktowane są głownie jako roślinne analogi mleka krowiego [Reyes-Jurado  

i in. 2021]. Produkty te wytwarzane są z różnego rodzaju surowców, w tym m.in. ze zbóż, pseudozbóż, roślin 

strączkowych, nasion i orzechów. Wysoki potencjał do wytwarzania napojów roślinnych wykazują nasiona roślin 

strączkowych ze względu na wysoką zawartość białka, węglowodanów, błonnika pokarmowego, witamin i składników 

mineralnych [Nawaz i in. 2020]. Wraz z rozwojem substytutów mleka rośnie również zapotrzebowanie konsumentów  

na roślinne produkty fermentowane, które mogłyby zastąpić w diecie jogurty i inne mleczne napoje fermentowane.  

W związku z tym konieczne jest opracowywanie i analiza właściwości fermentowanych produktów roślinnych,  

które mogą stanowić źródło wspierających stan zdrowia bakterii kwasu mlekowego, w tym bakterii probiotycznych 

[Chaturvedi i Chakarborty 2020].  

 Celem niniejszego badania było określenie wpływu procesu fermentacji na właściwości odżywcze substytutów 

mleka z nasion roślin strączkowych – fasoli i soczewicy. Materiał do badań stanowiły napoje roślinne z fasoli białej 

Piękny Jaś Karłowy, napoje z soczewicy brązowej oraz komercyjna kultura starterowa zawierające bakterie z rodzajów 

Lactobacillus, Streptococcus i Bifidobacterium. Napoje poddano procesowi fermentacji w temperaturze 45 °C  

przez 6 godzin. Zbadano zawartość wybranych witamin z grupy B (metodą HPLC), błonnika pokarmowego (metodą 

AOAC 991.43:1994) i związków fenolowych (metodą Folina–Ciocalteu). Porównano wyniki otrzymane dla napojów 

przed i po procesie fermentacji. Otrzymane wyniki poddano jednoczynnikowej analizie wariancji ANOVA. Istotność 

otrzymanych różnic przeanalizowano z wykorzystaniem testu Tukey’a dla p < 0,05. 

 Analiza zawartości wybranych witamin z grupy B wykazała, że w badanych napojach w największej ilości 

występowały witaminy B3 i B9. Proces fermentacji wpłynął na istotne zwiększenie zawartości większości analizowanych 

witamin, w tym m.in. witaminy B1, B2, B3, B6. Badane próbki napojów z fasoli i soczewicy charakteryzowały się dość 

niską zawartością błonnika w zakresie 1,3-0,6 g/100 g. Proces fermentacji w przypadku obu rodzajów badanych napojów 

wpłynął istotnie na zmniejszenie zawartości błonnika pokarmowego. Fermentacja wpłynęła również na zwiększenie 

zawartości związków fenolowych w badanych próbkach od wartości 0,4 mg GAE/mL do wartości 0,9 mg GAE/mL  

w napoju z fasoli i od wartości 0,8 mg GAE/mL do wartości 1,0 mg GAE/mL w napoju z soczewicy. Niniejsze badanie 

pozwoliło wykazać istotny wpływ fermentacji na właściwości odżywcze napojów z fasoli białej i soczewicy brązowej. 

Mikroorganizmy wchodzące w skład wykorzystanej kultury starterowej wykazały zdolność do syntetyzowania 

wybranych witamin z grupy B, a także zdolność do wpływania na materiał roślinny, w wyniku czego może dojść  

do zmian w zawartości błonnika i uwalniania związków fenolowych. Potrzebne są dalsze badania w tej dziedzinie,  

aby lepiej zrozumieć mechanizmy fermentacji i jej wpływ na skład odżywczy oraz smak substytutów mleka z nasion 

roślin strączkowych – fasoli i soczewicy brązowej, co może przyczynić się do dalszego rozwoju tej dynamicznie 

rozwijającej się kategorii produktów żywnościowych. 
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Kształtowanie się rynku pracy w Polsce w  latach 2020-2023  

 

Paulina Stolarczyk, Paulina Trębska  

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie  

dr Paulina Stolarczyk, dr Paulina Trębska 

 

Streszczenie: Sprawne funkcjonowanie ryku pracy stanowi istotny czynnik rozwoju gospodarki, zapewniając alokację 

zasobów pracy, gwarantuje także realizację celów społecznych wyrażających się przede wszystkim w prawie człowieka 

do pracy. Konieczność szybkich dostosowań rynku pracy do zmieniających się warunków otoczenia jest determinowana 

przez różne czynniki np. rewolucję technologiczną czy czynniki niedające się przewidzieć – pandemia COVID-19 

Zachodzące zjawiska i procesy w gospodarce mają wpływ na stronę popytową, jak i podażową na rynku pracy. 

Pożądanym na rynku pracy jest jak największa liczba osób aktywnych zawodowo. Celem badania była analiza mierników 

rynku pracy. W badaniu wykorzystano dane GUS. 

Rynek pracy jest jednym z kluczowych elementów gospodarki. Nie jest jednolity składa się z wielu 

zróżnicowanych pod wieloma względami segmentów. Z punktu widzenia statusu na rynku pracy ludność dzieli się 

najczęściej na trzy kategorie: pracujący, bezrobotni, bierni zawodowo. Osoby pracujące i bezrobotne zaliczane są  

do aktywnych zawodowo stanowiący zasób pracy. Natomiast grupa biernych zawodowo nie pracuje i nie poszukuje pracy 

z różnych przyczyn.  

Z analizy danych zaobserwowano, iż liczba osób pracujących na przestrzeni lat 2020-2023 rośnie, a liczebność 

bezrobotnych w spada osiągając w ostatnim analizowanym kwartale 478 tysięcy osób. W przypadku biernych zawodowo 

ich liczba w analizowanych latach również się zmniejszyła osiągając w II kwartale 2023 roku 12357 tys. osób.  Drugi 

kwartał 2020 roku był okresem gdzie liczba pracujących zmniejszyła się, bezrobocie wzrosło i biernych zawodowo było 

również więcej. Jest związane z pojawieniem się pandemii COVID-19. W następnych kwartałach i w poszczególnych 

latach zaważono pozytywny trend na rynku pracy.  

Innymi niż wymienionymi powyżej danymi charakteryzującymi rynek pracy są podstawowe jego mierniki takie 

jak współczynnik aktywności zawodowej, wskaźnik zatrudnienia i stopa bezrobocia. Każdy z tych mierników wykazuję 

pozytywny trend w latach 2020-2023. Najwyższą stopę bezrobocia zarejestrowano w I kw. 2021 roku, kiedy wyniosła 

ona 3,6%. Stopa bezrobocia od II kw. 2020 roku do I kw. 2021 roku rosła i od II kwartału 2021 do 2023 zmniejszała się 

osiągają 2,8% [GUS, 2023]. Współczynnik aktywności zawodowej oscyluje w granicach 56-58%, natomiast zatrudnienie 

mierzone wskaźnikiem zatrudniania wahało się w badanych latach od 53,2% do 56,8% [GUS, 2023]. 

Podsumowując przeprowadzona analiza pozwoliła zwrócić uwagę na fakt, iż poziom mierników rynku pracy uległ 

poprawie od 2020 do 2023 roku, jednak niezadowalającym jest duża liczebności biernych zawodowo. Należy podjąć 

dalsze badania dotyczące przyczyn tej bierności. Ograniczanie bierności zawodowej będzie zależne od jej przyczyny  

i dostosowanie odpowiednich narzędzi  w celu zaktywizowania ludności, która nie pracuje.  
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Wolontariat w czasie pandemii COVID-19 w Polsce 
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Streszczenie: Omawiane badania przedstawiają działalność wolontariuszy w czasie pandemii COVID -19. Podczas 

pandemii problem poszukiwania oraz motywowania wolontariuszy pogłębił się. Jak wynika z Raportu z badań 

organizacji pozarządowych 2020/2021 „Rok w pandemii” ponad połowa organizacji dostrzegała zwiększenie ilości 

obowiązków i zadań, a w 36% organizacji ubyło wolontariuszy [2021]. Celem badania była ocena zachowań 

konsumenckich związanych z wolontariatem w okresie pandemii COVID-19 w Polsce. W badaniu wykorzystano dane 

GUS oraz własne badania zrealizowane w 2022 roku metodą sondażu diagnostycznego przy użyciu techniki CAWI wśród 

1112 pełnoletnich respondentów. 

Według GUS na terenie Polski 28,4% osób w wieku 15-89 lat angażowało się w wolontariat w I kwartale 2022 

r. Przeciętnie jedna osoba poświeciła na pracę w ramach wolontariatu 10 godzin. Uwzględniając cechy społeczno-

demograficzne najwyższy udział wolontariuszy odnotowano wśród osób z wyższym wykształceniem (36,7%) [GUS, 

2022]. 

Wolontariusze najczęściej wykonywali prace proste (np. odśnieżanie, zamiatanie, wyrzucanie śmieci  

lub jako goniec) – 30,3%, następnie - odpowiadające kwalifikacjom personelu z dziedzin społecznych i prawa  

(np. udzielanie informacji, propagowanie wiedzy, porady prawne, organizowanie i prowadzenie imprez sportowych, 

kulturalnych, udzielanie wsparcia osobom nieradzącym sobie z problemami życiowymi) – 23,3% oraz zajmowali się 

opieką (nad dziećmi, osobami starszymi, chorymi) – 23,2% [GUS, 2022]. 

Szycie maseczek, robienie zakupów seniorom, rozwożenie obiadów medykom, wyprowadzanie psów sąsiadom 

to był zryw społeczny Polaków w czasie pandemii. W wielu społecznościach zrodziły się inicjatywy szycia maseczek.  

W badanej populacji 21% respondentów szyło samodzielnie maseczki ochronne, aby wesprzeć walkę z pandemią.  

W większości były to kobiety. Respondentów zapytano także czy podczas pandemii udzielali się jako wolontariusze 

pomagając potrzebującym osobom (pomoc w zakupach, wyprowadzanie psa itp.). Aktywni wolontariusze stanowili  

w tym przypadku 14% badanej populacji. Respondentów zapytano również o wystąpienie kolejnych pandemii  

w przyszłości. Obawy przed wybuchem kolejnej pandemii miało aż 71% badanych. Brak zdania miało 15% 

respondentów, a 14% nie obawia się że w przyszłości może nastąpić kolejna pandemia. 

Choć poziom wolontariatu w Polsce jest na dość satysfakcjonującym poziomie to i tak wiele organizacji 

społecznych podjęło nowe działania, starając się stawić czoła licznym wyzwaniom pandemii. Wprowadzono  

tzw. e-wolontariat, który pomaga szlifować różnorodne kompetencje cyfrowe. Od czasów pandemii coraz więcej rzeczy 

robimy przez Internet. Dobrze przygotowany, ciekawy wolontariat online pozwala znacznie rozwinąć umiejętności 

działania online – dotyczy to zarówno organizacji, jak i wolontariuszy. Zaangażowanie w e-wolontariat może 

także zmniejszyć poczucie izolacji, osamotnienia czy bezradności. 
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Zarządzanie budżetem domowym w czasie inflacji 

 

Paulina Trębska, Paulina Stolarczyk 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie  

dr Paulina Trębska, dr Paulina Stolarczyk 

 

Streszczenie: Inflacja jest procesem zmian cen w całej gospodarce. Jest ona mierzona przez statystykę publiczną  

i prezentowana w formie wskaźników cen. Przez inflację rozumie się najczęściej średnie zmiany cen konsumpcyjnych 

towarów i usług nabywanych przez przeciętne gospodarstwo domowe. W okresie wysokiej inflacji szczególnie ważne  

jest optymalne zarządzanie budżetem domowym gospodarstwa domowego. Budżet domowy to pieniężne i niepieniężne 

przychody i rozchody gospodarstwa domowego za dany okres. Celem badania była ocena zachowań konsumenckich 

związanych z ochroną budżetu domowego w czasie wysokiej inflacji. W badaniu wykorzystano własne badania 

zrealizowane w 2021 roku metodą sondażu diagnostycznego przy użyciu techniki CAWI wśród 1112 pełnoletnich 

respondentów. 

Respondentów w pierwszej kolejności zapytano czy odczuwają skutki inflacji. 92% respondentów uważa,  

że odczuwa skutki, zaledwie 5% nie odczuwa skutków inflacji, 3% nie ma zdania na ten temat. W kolejnym pytaniu 

respondenci wyrazili opinię na temat sposobów ochrony budżetu gospodarstwa domowego przed inflacją. 70% badanych 

poszukuje promocji i wyprzedaży, a 62% ogranicza konsumpcję. Kolejnym sposobem ograniczenia skutków inflacji  

jest samozaopatrzenie żywnościowe czyli produkcja żywności na własny użytek, co deklaruje 42% badanych. Około  

30% respondentów deklaruje, że kupuje rzeczy dobrej jakości ale w mniejszych ilościach, a z drugiej strony tyle samo 

uważa, że kupuje rzeczy tańsze, gorszej jakości. Najmniej badanych oszczędności inwestuje w nieruchomości. Wysokiej 

inflacji nie odczuwa 3% respondentów. 4% respondentów uważa, że odczuwa wysoką inflację ale nie chroni budżetu 

gospodarstwa domowego.  

Budżet domowy to wszystkie środki finansowe, które pozostają do dyspozycji naszego gospodarstwa domowego. 

W czasie wysokiej inflacji, gdy pieniądz traci na wartości planowanie budżetu jest warunkiem zapewnienia stabilnej 

sytuacji finansowej gospodarstwa domowego. Członkowie gospodarstw domowych w różny sposób chcą chronić wartość 

środków finansowych w domowym budżecie. Jedni ograniczają konsumpcję, inni szukają promocji lub wyprzedaży,  

a jeszcze inni starają się samemu we własnym zakresie wykonywać usługi domowe lub samodzielnie produkować 

żywność. 
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Ocena zróżnicowania łanu, plonu oraz jakości ziemniaka  

w roku 2020 i 2021 z wykorzystaniem metod rolnictwa precyzyjnego 

 

Renata Leszczyńska, Stanisław Samborski 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Wydział Rolnictwa i Ekologii, Katedra Agronomii  

Opiekun naukowy: dr hab. Stanisław Samborski, prof. SGGW 

 

Streszczenie: Wykorzystanie rozwiązań rolnictwa precyzyjnego w uprawie ziemniaka wynika m.in. z dużej przestrzennej 

zmienności plonów tego gatunku. Ponadto wysokie nakłady produkcji w porównaniu do innych upraw, a także silny 

wpływ warunków atmosferycznych i agrotechnicznych uzasadniają stosowanie rolnictwa precyzyjnego w uprawie 

ziemniaka. W ostatnich latach coraz częściej stosuje się zdalne metody oceny łanu roślin. Przykładem wykorzystania 

teledetekcji (zdalnych metod z użyciem czujników) są satelity i drony.  

Celem badań była ocena zróżnicowania przestrzennego łanu roślin ziemniaka na podstawie pomiaru NDVI  

(ang. Normalized Difference Vegetation Index – najczęściej stosowanego wskaźnika roślinnego) z satelity Sentinel-2  

oraz z drona Phantom 4 Multispectral. Badania przeprowadzono w Polsce w 2020 i 2021 roku. Dwa pola ziemniaka  

w województwie łódzkim (każde o powierzchni 3,30 ha) były obsadzone odmianą Bryza. Na każdym z pól wyznaczono 

15 miejsc pomiarowych (o powierzchni 3m2 każde), unikając obszarów o skrajnie niskiej/wysokiej wilgotności, bliskości 

ścieżek technologicznych, jednocześnie zachowując umiejscowienie wybranych obszarów w środkach pikseli (10 m) 

zdjęć z satelity Sentinel-2. Bezchmurne zobrazowania satelitarne w 2020 roku były dostępne w 9 terminach, a w roku 

2021 w 8 terminach. Zobrazowania z drona w 2020 roku pozyskano 2-krotnie, a w 2021 roku 5-krotnie. Ręczny zbiór 

ziemniaka w wyznaczonych miejscach pomiarowych poprzedziła ocena obsady roślin. Wykorzystano metodę 

hydrostatyczną aby oznaczyć zawartość skrobi w bulwach ziemniaka. Plon bulw w obu latach charakteryzował się 

większą zmiennością niż obsada roślin i zawartość skrobi. Nie stwierdzono istotnych zależności między wskaźnikiem 

NDVI zmierzonym przy użyciu satelity i drona, a plonem bulw w 2020 roku. Istotne zależności między wskaźnikiem 

NDVI przy użyciu drona, a plonem bulw uzyskano 4-krotnie w 2021 roku. Ograniczeniem możliwości oceny łanu roślin 

jest brak dostępnych bezchmurnych zdjęć satelitarnych (np. w 2021 roku w sierpniu). Możliwości szacowania plonu 

ziemniaka zależne są od roku badań. Przyczyną braku istotnych zależności między NDVI wyliczonym ze zdjęć 

satelitarnych, a plonem może być duże zróżnicowanie powierzchni oceny tych obszarów.  
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Zastosowanie techniki Langmuira w badaniu oddziaływań międzycząsteczkowych  

w monowarstwach tworzonych przez oleje roślinne 

 

Wiktoria Kamińska, Wojciech Cichocki 

  

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Wydział Nauk o Żywności i Żywieniu,  

Katedra Fizyki i Biofizyki  

Opiekun naukowy: dr hab. Grażyna Neunert 

  

Streszczenie: Technika Langmuira umożliwia badanie oddziaływać na poziomie molekularnym pomiędzy cząsteczkami 

substancji o właściwościach amfifilowych w mieszaninach wieloskładnikowych (dwu – lub więcej). Metoda Langmuira 

polega na wytworzeniu monowarstwy na granicy faz (woda/powietrze) poprzez kompresję związków powierzchniowo 

czynnych. W trakcie pomiaru rejestrowana jest wartość ciśnienia powierzchniowego π w funkcji powierzchni 

przypadającej na pojedynczą molekułę A. Analiza otrzymanej izotermy π – A jest podstawą oceny właściwości 

utworzonej monowarstwy, dostarczając informacji na temat: upakowania molekuł na granicy faz, oddziaływań 

międzycząsteczkowych, przejść fazowych i stabilności warstwy. Ponadto metoda oscylujących barier umożliwia 

przeprowadzenie pomiarów reologii powierzchniowej utworzonych warstw na granicy faz. W niniejszym badaniu, 

wykorzystując technikę Langumira, poddano analizie oleje roślinne bogate w witaminy i nienasycone kwasy tłuszczowe 

(EFA). Szczegółowa charakterystyka oddziaływań pomiędzy składnikami cienkich warstw powierzchniowych 

wytworzonych metodą Langmuira wymagała zastosowania uzupełniających się technik badawczych. W tym celu 

wykorzystano spektroskopię UV-VIS do scharakteryzowania cienkich warstw wytworzonych z olei roślinnych. 

Zastosowanie tej metody pomiarowej pozwala na ocenę struktury monowarstwy, właściwości fizykochemicznych oraz 

określenie zależności pomiędzy strukturą chemiczną osadzonych warstw.  

 

Literatura:  

Chyla A., 2004, Warstwy Langmuira–Blodgett i ich wykorzystanie w elektronice molekularnej, Oficyna Wydawnicza 

Politechniki Wrocławskiej. 

Wamke A., 2016, Charakterystyka monowarstw i filmów Langmuira – Blodgett tworzonych przez funkcjonalizowane 

silsekswioksany, Praca doktorska, Instytut Technologii i Inżynierii Chemicznej, Politechnika Poznańska. 

Marczak R., 2005, Wpływ kompleksowania na granicy faz woda-powietrze na wybrane właściwości warstw Langmuira-

Blodgett, Praca Doktorska Instytut Chemii Fizycznej Polskiej Akademii Nauk, 2005. 

Dynarowicz - Łątka P., i inni , 2001,  Modern physicochemical research on Langmuir monolayers, Adv Colloid 

Interface, 91, 221-293. 
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